Untersuchungen zur Dübelwirkung in Carbonbetonbauteilen
DOI: 10.18154/RWTH-2023-06658
Untersuchungen zur Dübelwirkung in
Carbonbetonbauteilen
Sven Bosbach, Josef Hegger, Martin Claßen
Lehrstuhl und Institut für Massivbau,
RWTH Aachen University,
Mies-van-der-Rohe-Straße 1, 52074 Aachen, Germany

serstranglängsrichtung belastet. Die Außenabmessungen der Probekörper betrugen für die Versuche
mit Querkraftbewehrung 1100 × 500 × 90 mm³, während die horizontale Betondeckung 15 mm und der
vertikale Achsabstand der Faserstränge zur Bauteilunterseite 86 mm betrug. In den Versuchen wurden
die Einflüsse aus Neigung des Sollrisses α und der Dehnung in Faserstranglängsrichtung εnm an jeweils
zwei die Sollrisse kreuzenden Fasersträngen untersucht. Bei den Versuchen mit Biegezugbewehrung
waren die Außenabmessungen aufgrund der Faserstrangachsabstände von 38 mm und der Auflagerab-
stände mit 1300 × 500 × 76 mm³ leicht angepasst und es wurde ein vertikaler Achsabstand zwischen
den Gitterlagen von ca. 5,4 mm (≙ 2·hFaserstrang) gewählt. In den Versuchen wurden die Einflüsse aus
vertikaler Betondeckung, Faserstranglängsdehnung und Lagenanzahl an Bewehrungsgittern (zwei Fa-
serstränge je Gitterlage) untersucht. Eine Übersicht über die durchgeführten Versuche und die variier-
ten Parameter ist in den Tabellen 3 und 4 gegeben.
Tabelle 3 Dübelversuche mit textiler CFK-
Querkraftbewehrung
Versuchskörper ηnm = εnm / εnm,max α
[-] [%] [°]
DA-S-90-50 50 90
DA-S-90-70 70 90
DA-S-45-25 25 45
DA-S-45-50 50 45
DA-S-45-70 70 45
DA-S-60-50 50 60
DA-S-30-50 50 30
ηnm: anvisierte Längsdehnung als Anteil der Bruchdehnung;
εnm,max: Bruchdehnung der Faserstränge; α: Rissneigung
Tabelle 4 Dübelversuche mit textiler CFK-
Biegezugbewehrung
Versuchskörper ηnm d1,z Lagen
[-] [%] [mm] [-]
DA-F-1-15-25 25 15 1
DA-F-1-33-25 25 33 1
DA-F-1-15-50 50 15 1
DA-F-1-15-70 70 15 1
DA-F-2-15-25 25 15 2
DA-F-3-15-25 25 15 3
DA-F-4-15-25 25 15 4
d1,z: Abstand zwischen unteren Fasersträngen und Bauteilunter-
kante; Lagen: Anzahl an Gitterlagen, die den Sollriss kreuzen
2.3 Messtechnik
Bei allen Versuchen wurden die Rissöffnung und die vertikale Relativverschiebung zwischen dem in-